
- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 39 Maceió/AL, 07 de Março de 2024 Pág. 01

Sumário

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoa e do Trabalho
1

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação 2

Unidades Acadêmicas 3

Pró-Reitoria de Gestão de Pessoa e do Trabalho

PORTARIA PROGEP Nº 85, 15 de fevereiro de 2024

A PRÓ-REITORA EM EXERCÍCIO DE GESTÃO DE
PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência constante da
Portaria n° 646/GR, de 23/06/2020, tendo em vista o
que consta no processo nº 23065.025704/2018-73,
resolve:
Alterar o regime de trabalho, a partir de 01º de
março de 2024, de REGINA CELIA SALES SANTOS,
Professor(a) do Magistério Superior, matrícula SIAPE
nº 3374540, lotado(a) no(a) ESCOLA DE
ENFERMAGEM - EENF, de 20 (vinte) horas semanais
para 40(quarenta) horas semanais.

MARIANA MELO GOMES DA SILVA

PORTARIA PROGEP Nº 120, 05 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais contidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23065.001969/2024-24 ,
resolve:
Art 1º - Conceder Licença Capacitação a FABIANA DE
OLIVEIRA LIMA , ocupante do cargo de Professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1435001 , no
período de 14.03.2024 a 07.06.2024, correspondente
ao quinquênio de 24.12.2018 a 22.12.2023, de
acordo com o art. 87 da Lei nº 8.112/90 e o Decreto
nº 9.991/19.
Art 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 121, 05 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais obtidas na

Delegação de Competência constante da Portaria nº
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23065.002324/2024-17
resolve:
Art 1º - Retificar, em parte, a portaria nº
113/2024/PROGEP, publicada no boletim de pessoal
nº 37em 04/03/2024, que concedeu afastamento
para qualificação a DANIELLE FLORES CARNAUBA,
ocupante do cargo de Assistente em Administração,
matrícula SIAPE nº 2161454, da seguinte forma, onde
se lê: "no período de 19.02.2024 a 19.02.2026",
leia-se "no período de 19.02.2024 a 18.02.2026".
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 123, 06 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DE GESTÃO DE PESSOAS E DO
TRABALHO DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE
ALAGOAS, no uso das atribuições legais obtidas na
Delegação de Competência constante da Portaria nº
646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo em vista o
que consta do Processo nº 23065.004986/2024-13
resolve:
Art 1º - Retificar, em parte, a portaria nº
105/2024/PROGEP, publicada no boletim de pessoal
nº 32 em 26/02/2024, que interrompeu o
afastamento para doutorado da servidora BRUNA DE
SA DUARTE AUTO, matrícula SIAPE 3197971, em
razão de licença maternidade da seguinte forma,
onde se lê: "Art. 2º. Prorrogar o afastamento do
servidor de 10.08.2025 a 10.02.2025;", leia-se "Art.
2º. Prorrogar o afastamento do servidor de
11.08.2025 a 10.02.2026;".
Art. 2º - Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA PROGEP Nº 126 , 07 de março de 2024

O PRÓ-REITOR DA PRÓ-REITORIA DE GESTÃO DE
PESSOAS E DO TRABALHO DA UNIVERSIDADE
FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições legais
contidas na Delegação de Competência constante da
Portaria nº 646-GR, de 23 de junho de 2020, e tendo
em vista o que consta do Processo nº
23065.006681/2024-46 , resolve:
Art 1º. Interromper o afastamento total de LUIZ
CLAUDIO FERREIRA DA SILVA JUNIOR, ocupante do
cargo de Analista de Tecnologia da Informação,
matrícula SIAPE nº 1730342, para cursar Doutorado
na Universidade Federal de Alagoas - UFAL, em
Maceió/AL, no período de 01.03.2024 a 30.03.2024,
em razão do Interesse da Administração, conforme



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 39 Maceió/AL, 07 de Março de 2024 Pág. 02

art.20 do Decreto 9.9991/19;
Art. 2º. Considerando o disposto da portaria nº
734/2022/PROGEP, prorrogar o afastamento até
19.08.2024;
Art. 3º. Esta portaria entra em vigor na data de sua
publicação.

WELLINGTON DA SILVA PEREIRA

Pró-Reitoria de Pesquisa e Pós Graduação

PORTARIA Nº 022, DE 05 DE MARÇO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.005806/2024-11, resolve:
Art. 1º Homologar os atos praticados, no período de
25 de janeiro de 2024 a 22 de fevereiro de 2024, de
acordo com os artigos 28 e 29, do Capítulo V, Seção
III, do Regimento Geral da UFAL, pelo Colegiado do
Programa de Mestrado em Geografia (PPGG), do
Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio
Ambiente – IGDEMA, designado pela Portaria nº
022/PROPEP, de 18/02/2022, publicada no Boletim
de Serviço nº 34/2022 de 22/02/2022.
Art. 2º A presente portaria entrará em vigor na data
de sua publicação.

PORTARIA Nº 023, DE 05 DE MARÇO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.005806/2024-11, resolve:
Art. 1º Designar, de acordo com os artigos 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III, do Regimento Geral da UFAL, os
abaixo relacionados, para compor o Colegiado do
Programa de Mestrado em Geografia (PPGG), do
Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio
Ambiente – IGDEMA, na disposição a seguir:
TITULARES:
PROF. ANTÔNIO ALFREDO TELES DE CARVALHO
(COORDENADOR)

PROF. AVELAR ARAUJO SANTOS JUNIOR
(VICE-COORDENADOR)
PROFA. MARIA FRANCINEILA PINHEIRO DOS SANTOS
PROF. PAULO ROGÉRIO DE FREITAS SILVA
PROFA. NIVANEIDE ALVES DE MELO FALCÃO
SUPLENTES:
PROFA. ANA PAULA LOPES DA SILVA
PROFA. GILCILEIDE RODRIGUES DA SILVA
PROFA. SILVANA QUINTELLA CAVALCANTI CALHEIROS
PROF. JORIO BEZERRA CABRAL JUNIOR
PROF. LINDEMBERG MEDEIROS DE ARAUJO
REPRESENTANTES DOS TÉCNICOS ADMINISTRATIVOS:
TITULAR: LARISSA JATOBÁ AROUCHA
SUPLENTE: WASHINGTON NARCISO GONÇALVES GAIA
Art. 2º O presente mandato terá vigência de
23/02/2024 a 23/02/2026
Art. 3º A presente portaria entrará em vigor na data
de sua publicação

PORTARIA Nº 024, 05 DE FEVEREIRO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e
tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.005806/2024-11, resolve:
Art. 1º Dispensar KLEYTHON DE ARAÚJO MONTEIRO,
a partir de 22/02/2024, Professor do Magistério
Superior, matrícula SIAPE nº 1891214, da função
comissionada (Código FCC-01)de Coordenador do
Programa de Mestrado em Geografia (PPGG), do
Instituto de Geografia, Desenvolvimento e Meio
Ambiente – IGDEMA.
Art. 2º Designar ANTÔNIO ALFREDO TELES DE
CARVALHO, Professor do Magistério Superior,
matrícula SIAPE nº 1214339, para exercer a função
acima mencionada.
Art. 3º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.
*Publicada no DOU de 07/03/2024 | Edição: 46 |
Seção: 2 | Página: 25.

PORTARIA Nº 025, 05 DE MARÇO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 631/GR, de 23
de junho de 2020, de acordo com o artigo 28 e 29, do
Capítulo V, Seção III do Regimento Geral da UFAL e



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 39 Maceió/AL, 07 de Março de 2024 Pág. 03

tendo em vista o que consta no Processo nº
23065.005806/2024-11, resolve:
Art. 1º Dispensar ANTÔNIO ALFREDO TELES DE
CARVALHO, a partir de 22/02/2024, professor do
Magistério Superior, matrícula SIAPE nº 1214339 , da
função de Vice-Coordenador do Programa de
Mestrado em Geografia (PPGG), do Instituto de
Geografia, Desenvolvimento e Meio Ambiente –
IGDEMA.
Art. 2º Designar AVELAR ARAÚJO SANTOS JÚNIOR,
professor do Magistério Superior, matrícula SIAPE nº
1468006 para exercer a função acima mencionada.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor na data de sua
publicação.

PORTARIA Nº 026 DE 07 DE MARÇO DE 2024

A PRÓ-REITORA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO
DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso
das atribuições legais contidas na Delegação de
Competência constante na Portaria nº 84/GR, de 18
de fevereiro de 2021, considerando a Resolução nº
45, CONSUNI-UFAL, de 16 de agosto de 2023, e tendo
em vista o que consta no Processo nº
23065.003759/2024-71, Resolve:
Art. 1º. Alterar, em parte, a Portaria Propep nº 087,
de 17 de agosto de 2023, publicada no Boletim de
Serviço nº 142/2023 – UFAL, que designou o Comitê
Gestor do Centro de Infraestrutura Multiusuária
(CIM), na forma a seguir:

CARGO REPRESENTA
NTES

SIAP
E

CAMPUS/UNI
DADE

President
e

Camila Braga
Dornelas

152
722
0

ICF

Docentes
-pesquisa
dores PQ
e DT

Eduardo Jorge
da Silva
Fonseca

218
115
2

IF

Emiliano de
Oliveira
Barreto

129
823
5

ICBS

Magna
Suzana
Alexandre
Moreira

135
853
0

ICBS

Mário
Roberto
Meneguetti

134
828
8

IQB

Ticiano
Gomes do
Nascimento

148
839
6

ICF

Represen
tantes
Técnico-A
dministra
tivo

Humberto
Cristiano de
Lins
Wanderley
Filho

235
258
1

PROPEP

Abel Aurélio
Duarte Filho

173
973
6

PROGINST

Art. 2º Esta nova composição do Comitê terá vigência
de 07/03/2024 a 17/08/2026.
Art. 3º A presente designação não integra o quadro
das funções remuneradas desta Instituição.
Art. 4º Esta portaria entrará em vigor a partir da data
de sua publicação.

IRAILDES PEREIRA ASSUNÇÃO

Unidades Acadêmicas

PORTARIA Nº 6 DE 5 DE MARÇO DE 2024.

O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
resolve:
Nomear os docentes relacionados abaixo para
comporem a Comissão para revisão do atual
Regimento do PROFMAT/IM/UFAL, no período de 30
dias a contar da publicação desta portaria:
Prof. Dr. Gregório Manoel da Silva Neto- SIAPE Nº
2720885;
Prof. Dr. Márcio Henrique Batista da Silva - SIAPE Nº
2474631;
Profa. Dra. Viviane de Oliveira Santos - SIAPE Nº
2776343.

PORTARIA Nº 7 DE 5 DE MARÇO DE 2024

O DIRETOR DO INSTITUTO DE MATEMÁTICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais,
resolve:
Nomear os docentes relacionados abaixo para
comporem a Comissão para acompanhamento de



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 39 Maceió/AL, 07 de Março de 2024 Pág. 04

atualização do Lattes dos professores do
PROFMAT/IM/UFAL, no período de 30 dias a contar
da publicação desta portaria:
Prof. Dr. Isnaldo Isaac Barbosa - SIAPE Nº 2647632;
Prof. Dr. Hilário Alencar da Silva - SIAPE Nº 1119872.

ISNALDO ISAAC BARBOSA

PORTARIA Nº 03/2024/IF/Comissão de Avaliação de
Progressão Funcional

O DIRETOR DO INSTITUTO DE FÍSICA DA
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso de
suas atribuições legais, estatutárias e regimentais, e
tendo em vista o que consta no Processo no
23065.000338/2024-98, resolve:
Designar os docentes abaixo relacionados para
comporem a Comissão da AVALIAÇÃO DO RELATÓRIO
DE PROMOÇÃO FUNCIONAL DOCENTE, DA CLASSE C
NÍVEL 4 (ADJUNTO 4) PARA CLASSE D NÍVEL 1
(ASSOCIADO 1) do Prof. ALEXANDRE MANOEL DE
MORAIS CARVALHO, SIAPE 1347338.
Comissão:
Prof. Dr. Iram Merclo Gléria - SIAPE: 1366820
(Presidente da Comissão)
Prof. Dr. Glauber José Ferreira Tomaz da Silva - SIAPE:
1282899
Prof. Dr. Francisco Anacleto Barros Fidelis de Moura -
SIAPE: 2318874

RESOLUÇÃO Nº 04/2024/IF/Aprovação Ad
Referendum do Parecer de Progressão Funcional
Docente

O Diretor do Instituto de Física/UFAL, no uso das
atribuições conferidas pelo artigo 124 do Regimetno
Geral da Universidade Federal de Alagoas,
homologado pela Resolução nº
01/2006-CONSUNI/CEPE, de 16 de janeiro de 2006;
RESOLVE:
Art. 1º. Aprovar, ad referendum do conselho do IF, o
parecer do relatório de pedido de promoção
funcional do profesor Alexandre Manoel de Morais
Carvalho (Siape 1347338), da Classe C Nível 4 para a
Classe D Nível 1.
Art. 2º. Esta resolução entra em vigor na data de sua
assinatura.

Prof. Dr. Elton Malta Nascimento



- BOLETIM DE PESSOAL / SERVIÇOS -
Edição Ordinária

___________________________________________________________________________________________
Ano 8 - Nº 39 Maceió/AL, 07 de Março de 2024 Pág. 05

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO
UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS

DEPARTAMENTO DE ADMINISTRAÇÃO DE PESSOAL

Editado e publicado pela Coordenadoria de Atendimento ao Servidor/DAP
cas@dap.ufal.br

Josealdo Tonholo
Reitor

Eliane Aparecida Holanda Cavalcante
Vice-reitora

Edson de Souza Bento
Chefe de Gabinete

Bruno Morais Silva
Diretor-Geral do Departamento de Administração de

Pessoal (DAP)
Amauri da Silva Barros

Pró-reitor de Graduação (PROGRAD)
Iraildes Pereira Assunção

Pró-reitora de Pesquisa e Pós-graduação (PROPEP)
Cezar Nonato Bezerra Candeias

Pró-reitor de Extensão (PROEX)

Alexandre Lima Marques da Silva
Pró-reitor Estudantil (PROEST)
Jarman da Silva Aderico

Pró-reitor de Gestão Institucional (PROGINST)
Wellington da Silva Pereira

Pró-reitor de Gestão de Pessoas e do Trabalho
(PROGEP)

Felipe da Rocha Paes
Superintendente de Infraestrutura (SINFRA)
Célio Fernando de Sousa Rodrigues
Superintendente do HUPAA-UFAL/EBSERH

Av. Lourival Melo Mota, S/N - Cidade Universitária - Maceió/AL | CEP 57072-970
www.ufal.br


